
 

1 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

RESOLUCION JEFATURAL-PAS N° -2024-JN/ONPE 
 
Lima, 24 de Mayo de 2024 
 
VISTOS: El Informe Final de Instrucción-PAS N° 000208-2024-GSFP/ONPE, del 
procedimiento administrativo sancionador seguido contra la ciudadana CAROLINA 
PINTADO ROJAS, excandidata a regidora distrital de El Porvenir, provincia y 
departamento de San Martín, durante las Elecciones Regionales y Municipales 2022, 
por no presentar la información financiera de su campaña electoral; así como, el 
Informe-PAS N° 004031-2024-GAJ-PAS/ONPE de la Gerencia de Asesoría Jurídica; y, 

CONSIDERANDO: 

En el Informe Final de Instrucción-PAS N° 000208-2024-GSFP/ONPE, la Gerencia de 
Supervisión de Fondos Partidarios (GSFP) concluye determinando la inexistencia de 
responsabilidad de la ciudadana CAROLINA PINTADO ROJAS (administrada). Al 
respecto, refiere que, aunque se configuró la conducta constitutiva de infracción, la 
administrada subsanó voluntariamente la omisión consistente en no presentar la primera 
y segunda entrega de la información financiera de su campaña electoral durante las 
Elecciones Regionales y Municipales (ERM) 2022; 

Así, a entender de la autoridad instructora, en el presente caso se habría configurado la 
condición eximente de responsabilidad prevista en el literal f) del numeral 1 del artículo 
257 del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General (TUO de la LPAG), aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS. Por esta 
razón, recomienda el archivo del presente procedimiento administrativo sancionador 
(PAS); 

La referida condición eximente de responsabilidad es la siguiente: «La subsanación 
voluntaria por parte del posible sancionado del acto u omisión imputado como 
constitutivo de infracción administrativa, con anterioridad a la notificación de la 
imputación de cargos (…)». Se denota, entonces, que para la configuración de esta 
causal se requiere la concurrencia de un elemento subjetivo y uno temporal; 

Por un lado, el elemento temporal implica que la subsanación de la conducta infractora 
se realice con anterioridad a la notificación de la resolución de inicio del PAS; 

En el caso concreto, la imputación de cargos se realizó el 7 de septiembre de 2023 con 
la notificación de la Resolución Gerencial-PAS N° 004150-2023-GSFP/ONPE. Esta 
fecha es posterior al 28 de agosto de 2023, oportunidad en la que la administrada 
presentó los formatos correspondientes a la primera y segunda entrega de la 
información financiera de su campaña electoral durante las ERM 2022. Por tanto, la 
subsanación de la omisión constitutiva de la infracción imputada fue anterior al momento 
en que se realizó la notificación de la resolución de inicio del procedimiento; 

Por su parte, el elemento subjetivo implica que la subsanación debe ser voluntaria. En 
el presente caso, no se advierten elementos de convicción que permitan desvirtuar la 
voluntariedad de la administrada de cesar en la conducta omisiva constitutiva de 
infracción, subsistiendo su iniciativa propia; 

Siendo así, concurren los elementos para la configuración de la causal eximente de 
subsanación voluntaria prevista en el literal f) del numeral 1 del artículo 257 del TUO de 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. La verificación puede ser efectuada a
partir del 24-05-2024. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva
Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/doc 
CVD: 0000 0017 8515 3180

RESOLUCION JEFATURAL-PAS N° 003231-2024-JN/ONPE

Lima, 24 de mayo de 2024

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l



 

2 
 

la LPAG; y, en consecuencia, corresponde archivar el presente PAS seguido contra la 
administrada; 

De conformidad con el literal q) del artículo 5 de la Ley N° 26487, Ley Orgánica de la 
Oficina Nacional de Procesos Electorales; y de acuerdo a lo dispuesto en el literal y) del 
artículo 11 de su Reglamento de Organización y Funciones, aprobado por Resolución 
Jefatural N° 063-2014-J/ONPE, adecuado por Resolución Jefatural N° 000902-2021-
JN/ONPE y sus modificatorias; 

Con el visado de las Gerencias de Asesoría Jurídica y de Supervisión de Fondos 
Partidarios; 

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.-  ARCHIVAR el procedimiento administrativo sancionador iniciado 
en contra de la ciudadana CAROLINA PINTADO ROJAS, excandidata a regidora distrital 
de El Porvenir, provincia y departamento de San Martín, durante las Elecciones 
Regionales y Municipales 2022, por los fundamentos expuestos en la parte 
considerativa de la presente resolución. 

Artículo Segundo.-  NOTIFICAR a la referida ciudadana el contenido de la presente 
resolución. 

Artículo Tercero.-  REMITIR el expediente administrativo a la Gerencia de 
Supervisión de Fondos Partidarios, para que proceda conforme a sus competencias. 

Artículo Cuarto.-  DISPONER la publicación de la presente resolución en la web 
oficial de la ONPE ubicada en la Plataforma Digital Única del Estado Peruano 
(www.gob.pe/onpe) y en el Portal de Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (3) 
días de su emisión. 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 

PIERO ALESSANDRO CORVETTO SALINAS 
Jefe 

Oficina Nacional de Procesos Electorales 

PCS/jpu/rds/edv 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la representación imprimible
localizada en la sede digital de la Oficina Nacional de Procesos Electorales. La verificación puede ser efectuada a
partir del 24-05-2024. Base Legal: Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva
Nº 002-2021-PCM/SGTD.
URL: https://cdn.sisadm.onpe.gob.pe/verifica/doc 
CVD: 0000 0017 8515 3180

Visado digitalmente por:
PESTANA URIBE JUAN

ENRIQUE
Gerente de la Gerencia de Asesoría

Jurídica
GERENCIA DE ASESORÍA

JURÍDICA

Visado digitalmente por:
TANAKA TORRES ELENA

MERCEDES
Gerente de la Gerencia de

Supervisión de Fondos Partidarios
GERENCIA DE SUPERVISIÓN DE

FONDOS PARTIDARIOS

D
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 fi

rm
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 e

n 
el

 m
ar

co
 d

e 
la

 L
ey

 N
°2

72
69

, L
ey

 d
e 

F
irm

as
 y

 C
er

tif
ic

ad
os

 D
ig

ita
le

s,
 s

u 
re

gl
am

en
to

 y
 m

od
ifi

ca
to

ria
s.

La
 in

te
gr

id
ad

 d
el

 d
oc

um
en

to
 y

 la
 a

ut
or

ía
 d

e 
la

(s
) 

fir
m

a(
s)

 p
ue

de
n 

se
r 

ve
rif

ic
ad

as
 e

n:
 h

ttp
s:

//a
pp

s.
fir

m
ap

er
u.

go
b.

pe
/w

eb
/v

al
id

ad
or

.x
ht

m
l

http://www.gob.pe/onpe

		VistoDigital1
	2024-05-24T17:03:07-0500
	Firma ONPE 2.0.5 - ONPE
	Doy V° B°


		VistoDigital2
	2024-05-24T17:05:12-0500
	Firma ONPE 2.0.5 - ONPE
	Doy V° B°


		FirmaDigital
	2024-05-26T09:51:46-0500
	Firma ONPE 2.0.5 - ONPE
	Soy el autor del documento




